
SCHEMA N..................NP/27266 

DEL PROT. ANNO ............................ 2016 

 
 

 

REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale 
Dipar t imento agr ico l tura,  tur ismo,  formazione e lavoro 
Pol i t iche agr ico le e del la pesca -  Set tore 
 

  
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

             (Dott.ssa Mirvana Feletti)  

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA : 

 ATTO    FLAG-SP 

 
 

   

PAGINA : 1    
 COD. ATTO :  DECRETO DEL DIRIGENTE 

 
 

O GG E TTO  : Reg. (UE) n. 508/2014. Priorità 4, FLAG selezionati e ammessi. Approvazione spesa totale ammessa. 
Impegno € 1.060.000,00. 

DECRETO  N.   6472 DATA 29/12/2016 
  del REGISTRO ATTI AFFARI GIUNTA di SOTTOSCRIZIONE  

 
IL DIRIGENTE 

 
 RICHIAMATI: 

- il Regolamento (UE) n. 1380/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio dell'11 dicembre 2013 

relativo alla politica comune della pesca, che modifica i regolamenti (CE) n. 1954/2003 e (CE) n. 

1224/2009 del Consiglio e che abroga i regolamenti (CE) n. 2371/2002 e (CE) n. 639/2004 del Consiglio, 

nonché la decisione 2004/585/CE del Consiglio; 

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

recante “Disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 

Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il 

regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio” e relativi regolamenti delegati e di esecuzione; 

- il Regolamento (UE) n. 508/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 15 maggio 2014, relativo 

al Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca (FEAMP) e che abroga i regolamenti (CE) n. 

2328/2003, (CE) n. 861/2006, (CE) n. 1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del Consiglio e il regolamento (UE) 

n. 1255/2011 del Parlamento europeo e del Consiglio e relativi regolamenti delegati e di esecuzione; 

 

RICHIAMATA la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2014) 8021 del 29 ottobre 2014, 

“che approva determinati elementi dell’Accordo di partenariato 2014-2020 con l’Italia” per l'impiego dei 

fondi strutturali e di investimento europei, Fondi SIE; 

 

RICHIAMATA la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2015) 8452 del 25 novembre 2015, 

recante approvazione del “Programma operativo FEAMP ITALIA 2014-2020”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 629 del 29-06-2016, con la quale, fra l’altro: 

1. è stato recepito e approvato lo schema di Accordo multi regionale avente ad oggetto l'attuazione 

coordinata - tra l'Amministrazione centrale (Autorità di Gestione, di seguito AdG) e le Amministrazioni 



SCHEMA N..................NP/27266 

DEL PROT. ANNO ............................ 2016 

 
 

 

REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale 
Dipar t imento agr ico l tura,  tur ismo,  formazione e lavoro 
Pol i t iche agr ico le e del la pesca -  Set tore 
 

  
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

             (Dott.ssa Mirvana Feletti)  

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA : 

 ATTO    FLAG-SP 

 
 

   

PAGINA : 2    
 COD. ATTO :  DECRETO DEL DIRIGENTE 

 
 

delle Regioni (Organismi Intermedi, OI) - degli interventi cofinanziati dal Fondo Europeo per gli Affari 

Marittimi e la Pesca (FEAMP) nell’ambito del Programma Operativo FEAMP ITALIA 2014-2020; 

2. è stata rinviata a successivo atto l'approvazione del documento di attuazione regionale che definisce il 

piano finanziario relativo alle risorse FEAMP ripartite per priorità, misura, annualità e soggetto 

finanziatore, il sistema di gestione e controllo, nonché le procedure da adottare da parte delle strutture 

regionali referenti dell’AdG e dell’AdC; 

3. sono stati recepiti e approvati i criteri di selezione e ammissibilità afferenti alle strategie di sviluppo 

locale di tipo partecipativo di cui all’art. 32 del Reg. UE n.1303/2013 ed agli artt. 60, 62 e 63 del Reg. (UE) 

508/2014, così come approvati dal Comitato di Sorveglianza (CdS) FEAMP in data 13 maggio 2016; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 719 del 29/07/2016, con la quale sono state avviate le 

procedure per la selezione dei Gruppi di Azione Costiera (di seguito FLAG) e delle relative strategie di 

sviluppo locale (SSL); 

 

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 260 del 27/10/2016 con il quale sono stati dichiarati ammissibili, 

ai fini delle misure 4.62, 4.63 e 4.64 del FEAMP per il periodo 2014-2020, come disposto dalla deliberazione 

della Giunta sopra richiamata, i seguenti Gruppi di Azione Costiera (FLAG), le rispettive Strategie di Sviluppo 

Locale (SSL) ed il punteggio di merito, come segue: 
 

  GRADUATORIA  

Graduatoria Cod. progetto Richiedente Punti 

1) ex aequo 01/FL/2016/LI FLAG “Gruppo di azione Costiera - Savonese” Punti 57,75 

1) ex aequo 03/FL/2016/LI FLAG “GAC Levante Ligure” Punti 57,75 

3) 02/FL/2016/LI 
FLAG “Gruppo di azione Costiera – Il Mare delle 

Alpi” 
Punti 57,25 

 

Visti i verbali delle riunioni del Comitato di Selezione, nominato con ordine di Servizio n. PG/2016/210495 

del 27/09/2016, come conservati agli atti del Settore Politiche Agricole; 

 

Atteso che i suddetti verbali hanno individuato, tra l’altro, la spesa pubblica ammissibile per ciascuna SSL; 

 

Dato atto che, per quanto sopra, l’ammontare della spesa pubblica ammessa per la realizzazione delle 

strategie di sviluppo locale presentate dai tre FLAG ritenuti ammissibili è di seguito schematizzata:  

 

Richiedente Misura Spesa richiesta Spesa ammessa 

 4.62 25.000,00 25.000,00 



SCHEMA N..................NP/27266 

DEL PROT. ANNO ............................ 2016 

 
 

 

REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale 
Dipar t imento agr ico l tura,  tur ismo,  formazione e lavoro 
Pol i t iche agr ico le e del la pesca -  Set tore 
 

  
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

             (Dott.ssa Mirvana Feletti)  

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA : 

 ATTO    FLAG-SP 

 
 

   

PAGINA : 3    
 COD. ATTO :  DECRETO DEL DIRIGENTE 

 
 

4.63 1.230.000,00 1.130.000,00 FLAG “Gruppo di azione Costiera - Savonese” 

capofila: Camera di Commercio Riviere di 

Liguria 
4.64 150.000,00 50.000,00 

TOTALE  1.405.000,00 1.205.000,00 

    

4.62 27.500,00 25.000,00 

4.63 1.819.000,00 1.419.300,00 

 

FLAG “GAC Levante Ligure” 

capofila: Camera di Commercio di Genova 

 4.64 50.000,00 50.000,00 

TOTALE  1.896.500,00 1.494.300,00 

    

4.62 25.000,00 25.000,00 

4.63 1.196.000,00 1.000.300,00 

FLAG “Gruppo di azione Costiera – Il Mare 

delle Alpi” 

capofila: Camera di Commercio Riviere di 

Liguria 4.64 180.000,00 50.000,00 

TOTALE  1.401.000,00 1.075.300,00 

TOTALE 3 SSL –  mis. 4.62 77.500,00 75.000,00 

TOTALE 3 SSL –  mis. 4.63 4.245.000,00 3.549.600,00 

TOTALE 3 SSL –  mis. 4.64 380.000,00 150.000,00 

TOTALE COMPLESSIVO 3 SSL  4.702.500,00 3.774.600,00 

 

Atteso che i fondi attualmente disponibili nel Piano Finanziario della Regione Liguria, per l’intero periodo di 

programmazione 2014-2020, destinati al finanziamento dei FLAG (Capo 3, Priorità 4 – CLLD) e così ripartiti 

nelle seguenti misure: 

• mis. 4.62 “Sostegno del FEAMP allo sviluppo locale di tipo partecipativo” (sostegno preparatorio), € 

75.018,11, 

• mis. 4.63 “Attuazione di strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo”, € 2.014.228,36, 

• mis. 4.64 “Attività di cooperazione”, € 103.878,92, 

non sono sufficienti per finanziare tutte le spese ritenute ammissibili per tutte le SSL ammesse; pertanto, la 

Regione Liguria ha provveduto ad inviare all’AdG una proposta di modifica del proprio Piano Finanziario 

finalizzata:  

- a completare il finanziamento delle due strategie selezionate secondo le rispettive spese ammesse, 

attraverso l’incremento della mis. 4.63 per un importo di € 535.072,00, 



SCHEMA N..................NP/27266 

DEL PROT. ANNO ............................ 2016 

 
 

 

REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale 
Dipar t imento agr ico l tura,  tur ismo,  formazione e lavoro 
Pol i t iche agr ico le e del la pesca -  Set tore 
 

  
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

             (Dott.ssa Mirvana Feletti)  

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA : 

 ATTO    FLAG-SP 

 
 

   

PAGINA : 4    
 COD. ATTO :  DECRETO DEL DIRIGENTE 

 
 

- a finanziare il FLAG terzo classificato – e non ancora selezionato - secondo la spesa ammessa, attraverso 

l’incremento: 

o della mis. 4.63, per un importo di € 1.000.300,00, 

o della mis. 4.64, per un importo di € 50.000,00; 

 

Atteso che, ai sensi del bando di cui alla DGR n. 719 del 29/07/2016: 

• al punto 3, “Sostegno preparatorio”: il sostegno preparatorio è ammissibile a prescindere 

dall’eventualità che la strategia di sviluppo locale di tipo partecipativo presentata dal FLAG sia 

effettivamente finanziata. In particolare, i costi sono riconosciuti come ammissibili anche nel caso di 

mancato finanziamento della Strategia di sviluppo locale purché la SSL sia stata valutata ammissibile;  

• al punto 4.3, “Dotazione finanziaria”: I FLAG sono ammessi a contributo, fino ad esaurimento delle 

risorse disponibili, secondo l’ordine di graduatoria. Le Strategie di Sviluppo Locale (SSL) che sulla base 

della graduatoria risultino selezionate come idonee ma non finanziabili per insufficienza del budget, 

potranno essere oggetto di successiva ammissione al contributo, nei limiti delle risorse sopravvenienti 

a seguito di rinunce, decadenze, riprogrammazioni o altro motivo e fino ad un massimo di n. 3 

Strategie finanziabili; 

• al punto 5.2, “Istruttoria”: qualora lo ritenga opportuno, la Regione Liguria può avviare una fase di 

discussione con i FLAG al fine tarare al meglio la strategia e valutare le possibilità di ottimizzarne i 

contenuti e le azioni proposte; 

 

Considerato pertanto che, sulla base di quanto stabilito dal bando suddetto e con le risorse attualmente 

disponibili, si possono finanziare unicamente i due FLAG classificatisi al primo posto ex aequo, mentre al 

FLAG classificatosi al terzo posto - attualmente non selezionato ma considerato ammissibile – possono 

essere riconosciute le spese relative al sostegno preparatorio risorse, così come di seguito indicato: 

 

Richiedente Misura Spesa ammessa Risorse 

disponibili 

4.62 25.000,00 25.000,00 

4.63 1.130.000,00 1.007.114,00 

FLAG “Gruppo di azione Costiera - Savonese” 

capofila: Camera di Commercio Riviere di 

Liguria 

4.64 50.000,00 50.000,00 

TOTALE  1.205.000,00 1.082.114,00 

    

4.62 25.000,00 25.000,00 FLAG “GAC Levante Ligure” 

capofila: Camera di Commercio di Genova 
4.63 1.419.300,00 1.007.114,00 



SCHEMA N..................NP/27266 

DEL PROT. ANNO ............................ 2016 

 
 

 

REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale 
Dipar t imento agr ico l tura,  tur ismo,  formazione e lavoro 
Pol i t iche agr ico le e del la pesca -  Set tore 
 

  
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

             (Dott.ssa Mirvana Feletti)  

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA : 

 ATTO    FLAG-SP 

 
 

   

PAGINA : 5    
 COD. ATTO :  DECRETO DEL DIRIGENTE 

 
 

 4.64 50.000,00 50.000,00 

TOTALE  1.494.300,00 1.082.114,00 

    

4.62 25.000,00 25.000,00 

4.63 1.000.300,00 0,00 

FLAG “Gruppo di azione Costiera – Il Mare 

delle Alpi” 

capofila: : Camera di Commercio Riviere di 

Liguria  4.64 50.000,00 0,00 

TOTALE  1.075.300,00 25.000,00 

 

Considerato che la Regione, in attesa della proposta di modifica del piano finanziario finalizzata al 

completamento delle risorse finanziarie per l’attuazione delle due strategie selezionate, ha avviato una fase 

di discussione con i due FLAG stessi finalizzata a rimodulare le strategie secondo gli importi ammessi e 

traguardando l’obiettivo di tarare al meglio le strategie medesime, ottimizzandone i contenuti e le azioni 

proposte; tale rimodulazione dovrà essere presentata dai due FLAG selezionati entro 60 giorni dalla data di 

notifica del presente atto agli interessati; 

 

Considerato inoltre che, qualora la proposta di completamento del finanziamento dei due FLAG selezionati 

non venisse accolta dall’Autorità di Gestione, sarà consentita ai FLAG una seconda rimodulazione delle 

strategie al fine di adeguarle alle risorse attualmente disponibili, pari ad € 1.082.114,00 per il FLAG “Gruppo 

di azione Costiera - Savonese”, e € 1.082.114,00 per il FLAG “GAC Levante Ligure”; 

 

ATTESO che:  

• con determinazione del Vice Presidente vicario n. 16 del 26.08.2016,  

• con determinazione del Vice Presidente vicario n. 16 del 26.08.2016, 
 

la Camera di Commercio Riviere di Liguria ha attribuito rispettivamente: 
 

• all’Azienda Speciale per la Formazione Professionale e la Promozione Tecnologica e Commerciale, 

• all’Azienda Speciale PromoImperia,  
 

le funzioni di cui all’art. 7 “Attribuzioni del Capofila” degli Accordi di collaborazione denominati “FLAG - 

Gruppo di Azione Costiera – Savonese” e “FLAG Gruppo di Azione Costiera – il Mare delle Alpi”, e, in 

particolare: 

• Mansioni di segreteria e di attuazione delle deliberazioni assunte dal Consiglio direttivo nei confronti 

dei soggetti attuatori delle misure, 



SCHEMA N..................NP/27266 

DEL PROT. ANNO ............................ 2016 

 
 

 

REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale 
Dipar t imento agr ico l tura,  tur ismo,  formazione e lavoro 
Pol i t iche agr ico le e del la pesca -  Set tore 
 

  
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

             (Dott.ssa Mirvana Feletti)  

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA : 

 ATTO    FLAG-SP 

 
 

   

PAGINA : 6    
 COD. ATTO :  DECRETO DEL DIRIGENTE 

 
 

• Funzioni amministrative, finanziarie, di rendicontazione per il funzionamento dei FLAG, con particolare 

riferimento alle misure di cooperazione, dei costi di gestione e dell’acquisizione di competenze e 

animazione, 

• Stipula, in virtù della delega conferita dagli Enti convenzionati, degli atti necessari alla gestione delle 

SSL, 

• Responsabilità della rendicontazione delle somme ricevute ed erogate per l’attuazione delle SSL, 

facendosi carico anche di eventuali pendenze derivanti dai controlli ex post; 

tali soggetti rientrano nella definizione di “organismi di diritto pubblico”, ma non appartengono alla 

categoria degli “Enti di diritto pubblico”; 

 

CONSIDERATO, pertanto, che, sulla base di quanto sopra indicato, le risorse allocate sui capitoli di seguito 

individuati del Bilancio assestato per l’esercizio 2016: 
 

- Capitolo 2645 “Trasferimenti ad enti delle amministrazioni locali dei fondi provenienti dalla UE per il 

FEAMP 2014-2020”, € 2.253.832,35, 

- Capitolo 2646 “Trasferimenti ad enti delle amministrazioni locali dei fondi provenienti dallo Stato per il 

FEAMP 2014-2020”, € 1.563.411,71, 

- Capitolo 2647 “Trasferimenti ad enti delle amministrazioni locali di quota del finanziamento regionale 

per il FEAMP 2014-2020”, € 160.000,00, 
 

presentano la capienza per impegnare a favore del solo beneficiario Camera di Commercio di Genova, 

capofila del FLAG “GAC Levante Ligure” - in quanto Ente di diritto pubblico locale  -  gli importi come di 

seguito determinati: 
 

Richiedente Misura Importo da 

impegnare 

Cap 2645 Cap 2646 Cap 2647 

4.62 25.000,00 12.500,00 8.750,00 3.750,00 

4.63 985.000,00 492.500,00 344.750,00 147.750,00 

FLAG  

“GAC Levante 

Ligure” 

4.64 50.000,00 25.000,00 17.500,00 7.500,00 

TOTALE  1.060.000,00 530.000,00 371.000,00 159.000,00 

 

rimandando pertanto ad atti successivi: 

• il completamento degli impegni a favore del sopra indicato beneficiario Camera di Commercio di 

Genova, capofila del FLAG “GAC Levante Ligure”, 
  

• l’impegno a favore dei seguenti beneficiari: 



SCHEMA N..................NP/27266 

DEL PROT. ANNO ............................ 2016 

 
 

 

REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale 
Dipar t imento agr ico l tura,  tur ismo,  formazione e lavoro 
Pol i t iche agr ico le e del la pesca -  Set tore 
 

  
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

             (Dott.ssa Mirvana Feletti)  

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA : 

 ATTO    FLAG-SP 

 
 

   

PAGINA : 7    
 COD. ATTO :  DECRETO DEL DIRIGENTE 

 
 

o Azienda Speciale per la Formazione Professionale e la Promozione Tecnologica e Commerciale 

della Camera di Commercio Riviere di Liguria –capofila del FLAG “Gruppo di azione Costiera - 

Savonese”, 

o Azienda Speciale PromImperia della Camera di Commercio Riviere di Liguria – capofila del FLAG 

Gruppo di azione Costiera – Il Mare delle Alpi”,  
 

Atteso che, in attesa dell’impegno a favore dei soggetti beneficiari, gli stessi possono predisporre la 

documentazione necessaria alla liquidazione del sostegno preparatorio per le spese sostenute, attraverso la 

presentazione di apposita domanda di liquidazione finale allegata al presente atto quale parte integrante e 

necessaria; 
 

Visto il Titolo III del Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

D E C R E T A 

 

1. Di concedere, in attuazione del bando approvato con la Deliberazione della Giunta regionale n. 719 del 

29/07/2016, e come meglio precisato in premessa, alle domande presentate dai tre FLAG per la 

realizzazione delle strategie di sviluppo locale risultate ammissibili, i contributi secondo i seguenti 

importi: 
 

Richiedente Misura Spesa richiesta Spesa ammessa 

4.62 25.000,00 25.000,00 

4.63 1.230.000,00 1.130.000,00 

 

FLAG “Gruppo di azione Costiera - Savonese” 

4.64 150.000,00 50.000,00 

TOTALE  1.405.000,00 1.205.000,00 

    

4.62 27.500,00 25.000,00 

4.63 1.819.000,00 1.419.300,00 

 

FLAG “GAC Levante Ligure” 

4.64 50.000,00 50.000,00 

TOTALE  1.896.500,00 1.494.300,00 

    

4.62 25.000,00 25.000,00 

4.63 1.196.000,00 1.000.300,00 

 

FLAG “Gruppo di azione Costiera – Il Mare 

delle Alpi” 

4.64 180.000,00 50.000,00 



SCHEMA N..................NP/27266 

DEL PROT. ANNO ............................ 2016 

 
 

 

REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale 
Dipar t imento agr ico l tura,  tur ismo,  formazione e lavoro 
Pol i t iche agr ico le e del la pesca -  Set tore 
 

  
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

             (Dott.ssa Mirvana Feletti)  

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA : 

 ATTO    FLAG-SP 

 
 

   

PAGINA : 8    
 COD. ATTO :  DECRETO DEL DIRIGENTE 

 
 

TOTALE  1.401.000,00 1.075.300,00 

TOTALE 3 SSL –  mis. 4.62 77.500,00 75.000,00 

TOTALE 3 SSL –  mis. 4.63 4.245.000,00 3.549.600,00 

TOTALE 3 SSL –  mis. 4.64 380.000,00 150.000,00 

TOTALE COMPLESSIVO 3 SSL  4.702.500,00 3.774.600,00 

 

2. Di autorizzare la spesa di € 1.060.000,00 a favore della Camera di Commercio di Genova, in qualità di 

capofila del FLAG “GAC Levante Ligure”, per l’attuazione della Strategia di Sviluppo locale; 
 

3. Di impegnare ai sensi dell’art. 56 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive 

modificazioni ed integrazioni la somma di euro 1.060.000,00 - come riportato nella circolare (in data 

31/12/2014) di avvio dell’armonizzazione contabile in Regione - così ripartita: 
 

Cap. 2645 “Trasferimenti ad enti delle amministrazioni locali dei fondi provenienti dalla UE per il 

FEAMP 2014-2020” per € 530.000,00, 

Cap. 2646 “Trasferimenti ad enti delle amministrazioni locali dei fondi provenienti dallo Stato per il 

FEAMP 2014-2020”, per € 371.000,00, 

Cap. 2647 “Trasferimenti ad enti delle amministrazioni locali di quota del finanziamento regionale per il 

FEAMP 2014-2020”, per € 159.000,00, 

del bilancio di previsione 2016-2018, con imputazione all’esercizio 2016 (scadenza 31/12/2016),  
 

a favore della Camera di Commercio di Genova, imputando la spesa come segue: 

 Camera di Commercio di Genova – Via Garibaldi, 4 - 16124 GENOVA. CF 00796640100: 
 

  importo scadenza 

Cap 2645 quota UE € 530.000,00 31/12/2016 

Cap 2646 quota Stato € 371.000,00 31/12/2016 

Cap 2647 quota Regione € 159.000,00 31/12/2016 

 

3. Di rimandare ad atti successivi: 

• il completamento degli impegni a favore del sopra indicato beneficiario Camera di Commercio di 

Genova, capofila del FLAG “GAC Levante Ligure,  

• l’impegno a favore dei seguenti beneficiari: 

o Azienda Speciale per la Formazione Professionale e la Promozione Tecnologica e Commerciale 

della Camera di Commercio Riviere di Liguria –capofila del  FLAG “Gruppo di azione Costiera - 

Savonese”, 



SCHEMA N..................NP/27266 

DEL PROT. ANNO ............................ 2016 

 
 

 

REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale 
Dipar t imento agr ico l tura,  tur ismo,  formazione e lavoro 
Pol i t iche agr ico le e del la pesca -  Set tore 
 

  
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

             (Dott.ssa Mirvana Feletti)  

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA : 

 ATTO    FLAG-SP 

 
 

   

PAGINA : 9    
 COD. ATTO :  DECRETO DEL DIRIGENTE 

 
 

o Azienda Speciale PromImperia della Camera di Commercio Riviere di Liguria – capofila del FLAG 

Gruppo di azione Costiera – Il Mare delle Alpi”,  
 

4. Di accertare in entrata ai sensi dell’articolo 53 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e 

successive modificazioni ed integrazioni, a carico del Ministero dell’Economia e Finanze (CF 

80415740580), le seguenti somme: 

€ 530.000,00 quota UE sul cap. 1909 del bilancio di previsione 2016-2018 con imputazione all’esercizio 

2016 (scadenza 31/12/2016) 

€ 371.000,00 quota Stato sul cap. 1911 del bilancio di previsione 2016-2018 con imputazione 

all’esercizio 2016 (scadenza 31/12/2016); 
 

5. Di disporre nei confronti del beneficiario il rispetto delle prescrizioni e delle indicazioni previste ai 

paragrafi 2.6 (Costi ammissibili), 2.7 (Periodo di eleggibilità della spesa), 2.8.1 (Modalità di 

rendicontazione), 2.8.2 (Acquisizione di personale esterno), 2.8.3 (Acquisizione di personale interno), 

2.8.4 (Acquisizione di beni e servizi) e 10 (Norma residuale); 
 

6. Di incaricare il Dirigente del Settore Politiche Agricole e della Pesca di comunicare ai due FLAG 

selezionati - “Gruppo di azione Costiera - Savonese” e “GAC Levante Ligure” - gli esiti dell’istruttoria nel 

dettaglio delle singole operazioni; 
 

7. Di disporre che i due FLAG debbano presentare, entro 60 giorni dalla data di notifica del presente atto 

e sulla scorta della discussione avviata con l’O.I. Regione Liguria, una rimodulazione delle strategie 

secondo gli importi ammessi, al fine di traguardare l’obiettivo di tarare al meglio le strategie 

medesime, ottimizzandone i contenuti e le azioni proposte; 
 

8. Di consentire, qualora la proposta di completamento del finanziamento dei due FLAG selezionati non 

venisse accolta dall’Autorità di Gestione, ai soggetti medesimi una seconda rimodulazione delle 

strategie al fine di adeguarle alle risorse attualmente disponibili, pari ad € 1.082.114,00 per il FLAG 

“Gruppo di azione Costiera - Savonese”, e € 1.082.114,00 per il FLAG “GAC Levante Ligure”; 
 

9. Di disporre che, in attesa dell’impegno a favore dei soggetti beneficiari, gli stessi possono predisporre 

la documentazione necessaria alla liquidazione del sostegno preparatorio per le attività effettuate e le 

relative spese sostenute, secondo il modello allegato al presente atto, di cui fa parte necessaria e 

sostanziale; 
 

10. Di dare atto che le liquidazioni verranno effettuate in conformità all’articolo 57 del d.lgs. n. 118/2011;  
 

11. Di liquidare i contributi secondo le modalità previste dall’art. 16 del bando della misura 1.3 di cui alla 

deliberazione della Giunta Regionale n. 1061/2012 così come modificata dalla DGR 327/2014; 



SCHEMA N..................NP/27266 

DEL PROT. ANNO ............................ 2016 

 
 

 

REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale 
Dipar t imento agr ico l tura,  tur ismo,  formazione e lavoro 
Pol i t iche agr ico le e del la pesca -  Set tore 
 

  
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

             (Dott.ssa Mirvana Feletti)  

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA : 

 ATTO    FLAG-SP 

 
 

   

PAGINA : 10    
 COD. ATTO :  DECRETO DEL DIRIGENTE 

 
 

12. Di dichiarare ai sensi del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni ed 

integrazioni le somme impegnate e non liquidate con il presente atto saranno successivamente 

liquidate nel rispetto del principio della competenza finanziaria potenziata di cui al punto 6.1 

dell’allegato 4/2 al citato Decreto Legislativo, con le modalità previste per le singole tipologie di spesa; 

 

13. Di dare atto che i contributi di cui al presente provvedimento non sono soggetti alla ritenuta d’acconto 

di cui all’articolo 28 del D.P.R. 29.09.1973, n. 600; 

 

14. Di attestare che è stato assolto il debito informativo di cui all’art. 16 della l.r. 2/2006; 

 

15. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria e 

sul sito web www.regione.liguria.it; 

 

16. Di disporre che per tutto quanto non espressamente specificato nel presente atto, si applicano le 

pertinenti disposizioni europee, nazionali e regionali. 

 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Liguria entro 60 giorni o, in 

alternativa, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 

notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso. 

 
----------------------------------------------------------------------------- FINE TESTO----------------------------------------------------------------------------- 

      ................, .................................... 

      Data - IL DIRIGENTE 

                   (Dott. Riccardo Jannone) 
 



SCHEMA  N.............. NP/27266 
DEL PROT. ANNO ......................... 2016 

N.  6472 

IN DATA  29/12/2016 

  

REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale 
Dipartimento agricoltura, turismo, formazione e lavoro 
Politiche agricole e della pesca - Settore 
 

  
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

             (Dott.ssa Mirvana Feletti)  

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA : 

 ALLEGATO    FLAG-SP 

    

PAGINA : 1    
 COD. ATTO :   DECRETO DEL DIRIGENTE 

 
 

O GG E TTO  :  Reg. (UE) n. 508/2014. Priorità 4, FLAG selezionati e ammessi. Approvazione spesa totale ammessa. 
Impegno € 1.060.000,00. 

DOCUMENTI ALLEGATI COSTITUITI DAL NUMERO DI PAGINE A FIANCO DI CIASCUNO INDICATE 

 
MODELLO DI LIQUIDAZIONE DEL SOSTEGNO PREPARATORIO 
 
 
 
PER UN TOTALE COMPLESSIVO DI PAGINE N.  8 
 
 
 
----------------------------------------------------------------------------- FINE TESTO----------------------------------------------------------------------------- 



SCHEMA N. .................... NP/27266 
DEL PROT. ANNO 2016 

 

REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale 
Dipartimento agricoltura, turismo, formazione e lavoro 
Politiche agricole e della pesca - Settore 
 

 

 

Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

             (Dott.ssa Mirvana Feletti)  

 
Pag. 2  

 

 
Allegato  
 
 
Priorità 4 – Mis. 4.62 - Domanda di liquidazione So stegno preparatorio 
 
 

 

 

REGIONE LIGURIA 

REG. (CE) n. 508 del 15 maggio 2014 
 

DOMANDA DI LIQUIDAZIONE FINALE 

AI SENSI DEL PARAGRAFO 3 DEL BANDO - DGR n. 719/201 6 

 
 

PRIORITA’ 4 - CLLD  
MISURA 4.62 “SOSTEGNO PREPARATORIO” 

 
 

Codice Progetto: ______/FL/2016/LI  

 

FLAG RICHIEDENTE  _______________________________ 

__________________________________________________ 

__________________________________________________ 
(sede legale: comune; indirizzo; cap) 

 

 

SPESA AMMESSA EURO: ___________________________ 

SPESA RENDICONTATA EURO: ______________________ 
 

 



SCHEMA N. .................... NP/27266 
DEL PROT. ANNO 2016 

 

REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale 
Dipartimento agricoltura, turismo, formazione e lavoro 
Politiche agricole e della pesca - Settore 
 

 

 

Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

             (Dott.ssa Mirvana Feletti)  

 
Pag. 3  

 

 
Il sottoscritto ______________________________________________nato a _________________ il 

________________ Cod. Fisc. _____________________, in qualità di _____________________________ dell’Ente 

capofila del FLAG ________________________________________________________________ 

E-mail _____________________________________PEC ___________________________________ 

CHIEDE 
 
La liquidazione del contributo spettante a titolo di SALDO del SOSTEGNO PREPARATORIO del progetto 

____/FL/2016/LI, mediante accredito sul conto corrente intrattenuto presso 

____________________________________________________________ intestato a 

________________________________________________________ 

n.___________ 

ABI ________CAB ________ 

IBAN _________________________________________________ 
 

Il sottoscritto, consapevole delle responsabilità a nche penali cui può andare incontro in caso di dich iarazioni 
mendaci, ai sensi dell’art. 76 del  D.P.R. 28 dicem bre 2000, n. 445, 

ATTESTA QUANTO SEGUE: 

1. Le attività effettuate ammontano in complessivi euro __________________; 

2. le spese rendicontate concernono le predette attività e, a fronte di tali spese, non sono stati praticati dai fornitori 
sconti o abbuoni in qualsiasi forma, all’infuori di quelli eventualmente indicati nei documenti di spesa, né sono state 
emesse dai fornitori note di accredito; 

3. le spese sostenute rientrano nei termini previsti al paragrafo 2.7 del Bando (a partire dal 25 novembre 2015). 
 

Si allega alla presente la seguente documentazione:  
1. Dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, attestante la conformità delle fatture con gli originali; 
2. Documentazione attestante le procedure seguite per l’affidamento di lavori ed incarichi, nonché per l’acquisizione 

di personale interno e/o esterno; 
3. Relazione conclusiva che descriva sinteticamente le attività svolte, suddivise secondo le singole iniziative 

effettuate (Tab. 1) 
4. Elenco delle spese sostenute corredato da copia dei documenti di spesa (Tabb. 2 e 3) ;  
5. Documentazione attestante la quietanza del pagamento delle fatture (o altri documenti di spesa) secondo quanto 

indicato al paragrafo 2.8.1 del bando; 
6. Ulteriore eventuale documentazione a supporto delle attività svolte (es. verbali, pareri, ecc.) 
 

DATA__________________________                                                 FIRMA DEL RICHIEDENTE 

__________________________________________ 

 
Dichiaro di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 13 della legge 196/2003, che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con 
strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 
 

DATA__________________________                                      FIRMA DEL RICHIEDENTE 

______________________________________ 
 

Allegare copie fotostatiche dei documenti di identi tà del sottoscrittore in regolare corso di validità . 



SCHEMA N. .................... NP/27266 
DEL PROT. ANNO 2016 

 

REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale 
Dipartimento agricoltura, turismo, formazione e lavoro 
Politiche agricole e della pesca - Settore 
 

 

 

Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

             (Dott.ssa Mirvana Feletti)  

 
Pag. 4  

 

Tab. 1 – Descrizione delle Attività svolte 
 

AZIONE 1:  INIZIATIVE DI FORMAZIONE E INFORMAZIONE RIVOLTE ALLE PARTI INTERESSATE LOCALI 

 
RELAZIONE DESCRITTIVA DEGLI INTERVENTI SVOLTI: 
 
 
 
 
 
 
 

 
ELENCO DELLA DOCUMENTAZIONE A SUPPORTO DEGLI INTERVENTI SVOLTI ( es. materiale informativo, 
verbali, fogli firma, ecc.): 

AZIONE 2:  
STUDI DELL'AREA INTERESSATA 

 

 
RELAZIONE DESCRITTIVA DEGLI INTERVENTI SVOLTI: 
 
 
 
 
 
 
 



SCHEMA N. .................... NP/27266 
DEL PROT. ANNO 2016 

 

REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale 
Dipartimento agricoltura, turismo, formazione e lavoro 
Politiche agricole e della pesca - Settore 
 

 

 

Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

             (Dott.ssa Mirvana Feletti)  

 
Pag. 5  

 

 
ELENCO DELLA DOCUMENTAZIONE A SUPPORTO DEGLI INTERVENTI SVOLTI ( es. materiale informativo, 
verbali, fogli firma, ecc.): 

AZIONE 3:  
PROGETTAZIONE DELLA SSL, INCLUSE CONSULENZA E AZIONI LEGATE ALLA 

CONSULTAZIONE DELLE PARTI INTERESSATE AI FINI DELLA PREPARAZIONE DELLA 
STRATEGIA 

 
RELAZIONE DESCRITTIVA DEGLI INTERVENTI SVOLTI: 
 
 
 
 
 
 
 

 
ELENCO DELLA DOCUMENTAZIONE A SUPPORTO DEGLI INTERVENTI SVOLTI ( es. materiale informativo, 
verbali, fogli firma, ecc.): 

AZIONE 4:  
SPESE AMMINISTRATIVE (COSTI OPERATIVI E PER IL PERSONALE)  

 

 
RELAZIONE DESCRITTIVA DEGLI INTERVENTI SVOLTI: 
 
 
 
 
 
 
 



SCHEMA N. .................... NP/27266 
DEL PROT. ANNO 2016 

 

REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale 
Dipartimento agricoltura, turismo, formazione e lavoro 
Politiche agricole e della pesca - Settore 
 

 

 

Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

             (Dott.ssa Mirvana Feletti)  

 
Pag. 6  

 

 
ELENCO DELLA DOCUMENTAZIONE A SUPPORTO DEGLI INTERVENTI SVOLTI ( es. materiale informativo, 
verbali, fogli firma, ecc.): 

AZIONE 5:  SPESE RELATIVE AL SOSTEGNO A PICCOLI PROGETTI PILOTA 

 
RELAZIONE DESCRITTIVA DEGLI INTERVENTI SVOLTI: 
 
 
 
 
 
 
 

 
ELENCO DELLA DOCUMENTAZIONE A SUPPORTO DEGLI INTERVENTI SVOLTI ( es. materiale informativo, 
verbali, fogli firma, ecc.): 

 
 
 
 
 
 



SCHEMA N. .................... NP/27266 
DEL PROT. ANNO 2016 

 

REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale 
Dipartimento agricoltura, turismo, formazione e lavoro 
Politiche agricole e della pesca - Settore 
 

 

 

Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

             (Dott.ssa Mirvana Feletti)  

 
Pag. 7  

 

 

 
Tab. 2 – Elenco delle spese sostenute 
 
 
 

Attività – iniziative svolte  Spesa Totale  

AZIONE 1:  
Iniziative di formazione e informazione rivolte alle parti interessate locali 

 

AZIONE 2:  
Studi dell'area interessata 

 

AZIONE  3:  
Progettazione della strategia di sviluppo locale di tipo partecipativo, incluse 
consulenza e azioni legate alla consultazione delle parti interessate ai fini della 
preparazione della strategia 

 

AZIONE 4:  
Spese amministrative (costi operativi e per il personale)  

 

AZIONE  5: 
 Spese relative al sostegno a piccoli progetti pilota 

 

TOTALE   

 
 
 
 
 
 



SCHEMA N. .................... NP/27266 
DEL PROT. ANNO 2016 

 

REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale 
Dipartimento agricoltura, turismo, formazione e lavoro 
Politiche agricole e della pesca - Settore 
 

 

 

Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

             (Dott.ssa Mirvana Feletti)  

 
Pag. 8  

 

Tab. 3 – Dettaglio delle spese sostenute 

Elenco dettagliato delle spese sostenute 
AZIONE 1 - Iniziative di formazione e informazione rivolte alle parti interessate locali 

Voce di d’intervento Ditta fornitrice Documento di 
spesa Importo Modalità 

pagamento 
     

     

     

AZIONE 1 - Totale importo   

 
AZIONE 2 - Studi dell'area interessata 

Voce di d’intervento Ditta fornitrice Documento di 
spesa Importo Modalità 

pagamento 

     

     

AZIONE 2 - Totale importo   

 
AZIONE 3 - Progettazione della strategia di svilupp o locale di tipo partecipativo, incluse consulenza e 
azioni legate alla consultazione delle parti intere ssate ai fini della preparazione della strategia 

Voce di d’intervento Ditta fornitrice Documento di 
spesa Importo Modalità 

pagamento 

     

     

AZIONE 3 - Totale importo   

 
AZIONE 4 - Spese amministrative (costi operativi e per il personale) 

Voce di d’intervento Ditta fornitrice Documento di 
spesa Importo Modalità 

pagamento 

     

     

AZIONE 4 - Totale importo   

 
AZIONE 5 - Spese relative al sostegno a piccoli pro getti pilota 

Voce di d’intervento Ditta fornitrice Documento di 
spesa Importo Modalità 

pagamento 

     

     

AZIONE 5 - Totale importo   

 
TOTALE SPESE SOSTEGNO PREPARATORIO  

 

 

 

DATA__________________________      FIRMA DEL RICHIEDENTE 

_________________________________ 
 

____________________________________________________FINE TESTO_________________________________________________________________ 
 


